3
[image: Brasão%20de%20Ivaiporã]

           PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IVAIPORÃ
Estado do Paraná

EDITAL DE RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 323/2016, de  23 de dezembro de 2016, publicado no Jornal Tribuna do Norte, em 29 de dezembro de 2016, Edição sob n. 7769

Súmula: Rerratifica o Edital de Contribuição de Melhoria 323/2016 com alteração do Anexo I - Demonstrativo da Área de Abrangência e do Anexo II – Dos Cadastros e revalidação das demais cláusulas que possibilita nova adesão aos interessados, conforme a segue.

Através do presenta Edital, o representante do Poder Executivo Municipal, Sr. Miguel Roberto do Amaral, Prefeito Municipal de Ivaiporã, Paraná, Brasil, no uso de suas atribuições legais e, para fins do previsto no art. 145, inciso III, da Constituição da República Federativa do Brasil (CF/88), dos artigos 1° ao 5°, do Decreto Lei sob n° 195/67, do Código Tributário Municipal, Lei sob n° 1.890 de 21 de dezembro de 2010, em especial, aos artigos constantes no Título VII (Da Contribuição de Melhoria), em conformidade com as Leis Municipais 2.829/2016, 2.839/2016, 2.876/2016 e 2.875/2016 que instituíram e aprovaram a Contribuição de Melhoria referente às obras públicas dos logradouros em questão nesse Edital. E, especialmente, diante aos recentes encaminhamentos que possibilitaram revisão no rol de cadastros envolvidos, com retificação de área de abrangência e das unidades cadastrais, DIVULGA e faz registro para renovação de lançamento tributário com               RERRATIFICAÇÃO do Edital de Contribuição de Melhoria, de conformidade com os itens a seguir relacionados:

1. Da responsabilidade das informações sobre a obra, sobre o registro de valores e ao cumprimento dos objetivos do Edital.
O Departamento Municipal de Obras e Viação, localizado na Praça dos Três Poderes, 500, no Paço Municipal, é a Unidade Administrativa da Prefeitura Municipal, foi responsável pelas informações referentes à execução dos projetos e da obra pública.
O Departamento de Contabilidade e Tesouraria, localizado na Praça dos Três Poderes, 500, é a Unidade Administrativa da Prefeitura Municipal, foi o responsável pelas informações referente aos custos financeiros empenhados e liquidados durante a execução da obra pública citada.
O Departamento de Finanças e Planejamento, localizado na Praça dos Três Poderes, 500, é a Unidade Administrativa da Prefeitura Municipal, foi responsável por prestar os esclarecimentos que se fizerem necessários ao fiel cumprimento dos objetivos do presente Edital, inclusive, receber, orientar e responder a eventuais questionamentos e/ou impugnações.

2. Do Objeto (Memorial Descritivo, BDI´s ou registros contábeis sobre a Obra Pública)
A contratação da obra pública em questão ocorreu através da realização de Processo Licitatório na modalidade Tomada de Preços sob n. 07/2014, através de Contrato Administrativo sob n. 1117/2014, registrado junto ao Tribunal de Consta do Estado do Paraná e da União, conforme informações no Setor de Licitações e Contratos e, ainda, de acordo com os registros de empenhos junto ao Departamento de Contabilidade e Tesouraria, dentro das etapas de execução aferidos pelo Departamento e Obras e Viação.

3. Do orçamento e empenho, do custo da obra e do investimento público aplicado,
De acordo com registros e ateste dos Departamentos Municipais, o custo total da obra em questão perfez o montante de R$ 328.267,00 (trezentos e vinte e oito mil, duzentos e sessenta e sete reais), liquidados conforme registro de empenho do setor contábil, frente aos contratos de execução de obras de engenharia, celebrado entre o Município de Ivaiporã e as empresas C.A CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA – ME, CNPJ 02.293.865/0001-19, conforme registro e ateste do Departamento Municipal de Engenharia já demonstrado no Edital originário.

4. Delimitação da Área de Influência
A obra de pavimentação foi realizada na extensão do MARANHÃO II, entre as ruas e intersecções gravadas no croqui e imagem da área registrada no ANEXO I, que integra o presente Edital.
5. Valorização do Imóvel (V)
A Valorização do Imóvel (V) pela execução das obras, leva em consideração a valorização média apurada em decorrência de similares executadas no Município, cuja incidência tem como variáveis a localização e as benfeitorias porventura existentes no imóvel beneficiado, sendo o percentual mínimo de 15% e o máximo de 40%. A apuração conclusiva da Valorização do Imóvel (V) foi realizada por ato do Departamento Municipal de Finanças, tendo como referência o valor venal inicial (VI) do imóvel constante do Cadastro Imobiliário do Município. E, apuração dos benefícios da obra com apuração do valor final do imóvel (VF), que vem a ser a própria Valorização do Imóvel (V) calculada pela fórmula:
V = VF - VI
6. Fator de Absorção do Benefício
O Fator de Absorção do Benefício (FA) será igual a 1 (um) ou seja, equivalente ao custo total da obra, a preço de custo
7. Parcela do Custo da Obra a ser Tributada
O Valor máximo ser lançado e ressarcido pelos contribuintes aos cofres públicos (via pode tributante) na modalidade Contribuição de Melhoria, prevista no Código Tributário Municipal, diante da autorização legislativa supracitada será de R$ 235.704,00 (duzentos e trinta e cinco mil, setecentos e quatro reais) equivalente, unicamente, a custo parcial da obra, conforme empenhos e liquidações dos pagamentos.

8. Critério de Repartição do Tributo
Para determinar o valor da Contribuição de Melhoria, a ser tributada a cada contribuinte, aplicar-se-á a seguinte fórmula de cálculos:

a) Rateio do Custo Total da Obra:
RCTO:   (CML/ATP) x ALB
Onde,
RCTO: Rateio do Custo da Obra
CML: Custo Metro Linear (R$ 483,00)
ATP: Área Total Pavimentada (m²)
ALB: Área Lindeira Beneficiada (TI x LR)
TI: Testada do Imóvel
LR: Largura da Rua

b) Relação dos Imóveis Beneficiados pelos investimentos da Obra Pública
A relação nominal dos contribuintes, com a identificação individual dos dados cadastrais e demais informações necessárias para previsão do lançamento tributário, consta no ANEXO II, ficará disponível no quadro de mural da Prefeitura Municipal e site oficial, para consulta aos interessados.

c) Prazos e Condições de Pagamento
A contribuição de melhoria poderá ser paga à vista ou, no máximo em até 48 parcelas mensais e sucessivas, através de carnês que serão entregues aos contribuintes relacionados no ANEXO II, que integra esse Edital e que poderá ser realizado nos seguintes PLANOS:

a) PLANO 01: com 10% de desconto, com vencimento em 45 (quarenta e cinco) dias após recebimento desta notificação.

b) PLANO 02: em até 24 (vinte e quatro) parcelas mensais (1+23) e sucessivas, vencendo a primeira em 45 (quarenta e cinco) dias após recebimento desta notificação.

c) PLANO 03: em até 36 (trinta e seis) parcelas mensais (1+35) e sucessivas, estendido somente para aqueles imóveis de esquina com melhoria que atingir as duas testadas, vencendo a primeira em 45 (quarenta e cinco) dias após recebimento desta notificação.

d) PLANO 04: em até 36 (trinta e seis) parcelas mensais (1+35) e sucessivas, estendido para contribuintes com renda familiar de até 02 (dois) salários mínimos, possuidores de apenas 01 (um) imóvel, que residam no mesmo e, conforme ateste de condição aferida pelo CRAS, vencendo a primeira em 45 (quarenta e cinco) dias após recebimento desta notificação.

e) PLANO 05: em 48 (quarenta e oito) parcelas mensais (1+47) e sucessivas, aos imóveis de esquina com melhoria que atingir as duas testadas, cujo contribuinte tenha renda familiar de até 02 (dois) salários mínimos e possuidores de apenas 01 (um) imóvel, que residam no mesmo, conforme ateste de condição aferida pelo CRAS, vencendo a primeira em 45 (quarenta e cinco) dias após recebimento desta notificação.

O atraso no pagamento das parcelas implicará ao contribuinte ao pagamento de multa de 2% (dois por cento) sobre o valor vencido, acrescido de 1% (um por cento) de juros ao mês.

A partir da publicação deste Edital, os proprietários dos imóveis relacionados no ANEXO II, terão30 (trinta) dias para comparecer ao Setor de Tributação, junto ao Departamento de Planejamento e Finanças, da Prefeitura Municipal, para optarem pela condição de pagamento. O não comparecimento, no prazo estipulado, faculta ao poder tributante ao lançamento do tributo, no prazo máximo estabelecido no PLANO 02 (em 24 vezes).

d) Classificação Contábil da Receita
As receitas da Contribuição de Melhoria serão classificadas de acordo com o ANEXO II, da Instrução Técnica sob n° 20/2003 – Plano de Contas da Receita – TCE/Pr, que dispõem, especificamente,

A arrecadação da Contribuição de Melhoria será classificada contabilmente na conta 1130.04.05.00.01 – Contribuição de Melhoria para pavimentação e obras complementares.
As penalidades (multa e juros) da Contribuição de Melhoria, serão classificadas contabilmente, na contabilmente, na conta 1911.98.05.00.01: Multa e Juros de Mora Contribuição de Melhoria.
As cobranças da Contribuição de Melhorias, serão classificadas contabilmente, na conta 1931.98.00.00.01: Receita de Dívida Ativa das Contribuição de Melhoria.

Ressalva feita para existência de outras instruções técnicas e normativas do TCE/Pr que imporem rubricas e registro diferentes do apontado, sobre os quais o Departamento Municipal responsável ficará encarregado de realizar as correções e aplicações cabíveis ao fiel cumprimento dos objetivos do presente Edital.

9. Exclusão do Crédito Tributário – ISENÇÃO
A Contribuição de Melhoria não incide sobre os imóveis de propriedade do Poder Público, exceto o os prometidos a venda e os submetidos ao regime de enfiteuse ou de concessão de uso.

10. Processo Administrativo Tributário
O contribuinte terá prazo de 45 (quarenta e cinco), a contar da data de publicação do Edital, para impugnação de quaisquer dos elementos nele constante e caberá ao impugnante o ônus da prova.

A Prefeitura Municipal lançará em dívida ativa e cobrará judicialmente os contribuintes inadimplentes com o tributo em questão, dentro das regras previstas no Código Tributário Municipal.

A impugnação deverá ser dirigida por escrito, através de petição fundamentada e devidamente instruída de documentos comprobatórios (RG, CPF, comprovação de propriedade do imóvel, cópia da notificação e demais documentos necessários para justificar o pedido) ao Departamento de Finanças e Planejamento do Município e protocolada no prazo citado neste Edital, que servirá para o início do processo administrativo tributário e não terá efeito suspensivo da cobrança da contribuição de melhoria.

11. Considerações gerais

A Prefeitura Municipal realizará a cobrança do referido tributo, conforme estabelecido no presente Edital de Contribuição de Melhoria e, ainda, atentará a regras previstas no Código Tributário Municipal, no que tange a execução fiscal aos inadimplentes e sob as demais questões que se fizerem necessárias ao fiel cumprimento dos objetivos deste Edital.

Aos valores lançados no edital anterior e aos parcelamentos realizados, que sofreram aumento e/ou redução serão, proporcionalmente, revistos em cada caso, e, o Departamento de Tributação, fará as correções, complementações ou exclusões de valores aos cadastros específicos que se fizerem necessário. Caberá ao Departamento de Tributação dar ciência aos interessados e promover as correções, no atendimento as regras desse edital, quanto as e ou consolidação das dívidas (re) parcelamentos.

Integram o presente Edital, na forma de anexos os croquis e mapas das áreas beneficiadas, o laudo com ateste do Departamento de Engenharia e as Planilhas com detalhamento dos cadastros, lotes, contribuintes, testada e valores individualizados.

[bookmark: _GoBack]Ivaiporã, em 30 de junho de 2017

Prefeito Municipal

Praça dos Três Poderes, s/n, centro - Fone/Fax: (43) 3472-4600 - Sitio: www.ivaipora.pr.gov.br - CEP: 86870-000 - Ivaiporã/PR.
image1.jpeg